
+

Администрация Исилькульского муниципального района

ПО С Т А Н О В Л Е Н И Е

от 26.06.2025 г. № 154
г. Исилькуль

О внесении изменений в постановление Администрации
Исилькульского муниципального района Омской области

от 22.07.2015 года № 463

В целях приведения наименования должностей педагогических работников в
соответствие с Постановлением Правительства Российской Федерации от
21.02.2022 года № 225 «Об утверждении номенклатуры должностей
педагогических работников организаций, осуществляющих образовательную
деятельность»,  наименования должностей учебно-вспомогательного
персонала в соответствие с Приказами Министерства здравоохранения и
социального развития Российской Федерации от 26.08.2010 года №
761н «Об утверждении Единого квалификационного справочника должностей
руководителей, специалистов и служащих, раздел «Квалификационные
характеристики должностей работников образования» и от 05.05.2008 года №
216н «Об утверждении профессиональных квалификационных групп должностей
работников образования», в соответствии с Федеральным законом от 20.03.2025
года № 33-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в
единой системе публичной власти», Федеральным законом от 06.10.2003 года №
131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в
Российской Федерации», руководствуясь Уставом муниципального округа
Исилькульский район Омской области, Администрация Исилькульского района
постановляет:

1. Внести в постановление Администрации Исилькульского муниципального
района Омской от 22.07.2015 года № 463 «Об утверждении примерного положения
об оплате труда работников бюджетных образовательных учреждений
Исилькульского муниципального района» (далее – постановление) следующие
изменения:

1.1. в приложение № 1 «Примерное положение об оплате труда работников
муниципальных бюджетных образовательных учреждений Исилькульского
муниципального района Омской области»:

1.1.1. в пункте 5 раздела II исключить подпункт 1;
1.1.2. подпункт 3 пункта 32 раздела IX изложить в следующей редакции:
«3) выплаты за работу в условиях, отклоняющихся от нормальных:
- при совмещении профессий (должностей);
- при сверхурочной работе;
- при работе в ночное время, выходные и нерабочие праздничные дни;
- при выполнении работ в других условиях, отклоняющихся от нормальных.»



1.1.3. раздел IX дополнить пунктом 41.1 следующего содержания
«41.1. Работникам учреждения за работу в условиях, отклоняющихся от

нормальных, устанавливаются выплаты в следующих размерах:
1) работникам, имеющим квалификационную категорию "педагог-методист",

в размере 50 процентов от рекомендуемого размера оклада педагогическим
работникам учреждений при условии выполнения дополнительных обязанностей,
связанных с методической работой, не входящих в должностные обязанности по
занимаемой в учреждении должности;

2) работникам, имеющим квалификационную категорию "педагог-наставник",
в размере 50 процентов от рекомендуемого размера оклада педагогическим
работникам учреждений при условии выполнения дополнительных обязанностей,
связанных с наставнической деятельностью, не входящих в должностные
обязанности по занимаемой в учреждении должности.".

1.1.4. абзац второй пункта 46 изложить в следующей редакции
«В случае задержки выплаты работникам учреждения заработной платы на

срок более 15 дней работникам учреждения, известившим работодателя в
письменной форме о приостановке работы, оплата труда осуществляется в
соответствии с трудовым законодательством и Соглашением о социальном
партнерстве на 2025 - 2027 годы между Правительством Омской области, Омским
областным союзом организаций профсоюзов "Федерация омских профсоюзов",
Союзом "Омское Региональное объединение работодателей" от 26 декабря 2024
года N 131-С.».

1.2. в таблице приложения № 1 «Рекомендуемые размеры окладов
(должностных окладов), ставок заработной платы (далее – оклад) работников
муниципальных бюджетных образовательных учреждений Исилькульского
муниципального района» к приложению № 1 «Примерное положение об оплате
труда работников муниципальных бюджетных образовательных учреждений
Исилькульского муниципального района Омской области»:

1.2.1. в строке 1 подраздел «2 квалификационный уровень» дополнить
позицией «Социальный педагог»;

1.2.2. в строке 2 подраздел «1 квалификационный уровень» дополнить
позицией «Ассистент по оказанию технической помощи»;

1.2.3. в строке 3 в подразделе «1 квалификационный уровень» раздела
«Профессиональная квалификационная группа «Общеотраслевые должности
служащих третьего уровня» слова «Инженер по охране труда» заменить словами
«Специалист по охране труда»;

1.2.4. в строке 6 в подразделе «1 квалификационный уровень» раздела
«Профессиональная квалификационная группа «/Общеотраслевые профессии
рабочих первого уровня»» слова «Уборщик производственных и служебных
помещений» заменить словами «Уборщик служебных помещений ;

1.2.5. в строке 7:
- в подразделе «3 квалификационный уровень» исключить позицию

«Помощник воспитателя дошкольной группы»;
- подраздел «4 квалификационный уровень» дополнить позицией «Учитель-

дефектолог»;



- в строке 8:
- в подразделе «1 квалификационный уровень» раздела «Профессиональная

квалификационная группа должностей работников учебно-вспомогательного
персонала первого уровня» исключить позицию «Помощник воспитателя
дошкольных групп»;

- подраздел «1 квалификационный уровень» раздела «Профессиональная
квалификационная группа должностей работников учебно-вспомогательного
персонала первого уровня» дополнить позицией «Ассистент по оказанию
технической помощи»;

- в подразделе «1 квалификационный уровень» раздела «Профессиональная
квалификационная группа должностей работников учебно-вспомогательного
персонала второго уровня» исключить позицию «Младший воспитатель
дошкольных групп»;

- в подразделе «2 квалификационный уровень» раздела «Профессиональная
квалификационная группа должностей работников учебно-вспомогательного
персонала второго уровня» исключить позицию «Младший воспитатель
дошкольных групп»;

- в строке 9 в подразделе «1 квалификационный уровень» раздела
«Профессиональная квалификационная группа «Общеотраслевые должности
служащих третьего уровня»» слова «Инженер по охране труда» заменить словами
«Специалист по охране труда»;

- в строке 12 в подразделе «1 квалификационный уровень» раздела
«Профессиональная квалификационная группа «Общеотраслевые профессии
рабочих первого уровня» в наименованиях профессий рабочих, по которым
предусмотрено присвоение 1, 2, 3 квалификационных разрядов в соответствии с
Единым тарифно-квалификационным справочником работ и профессий рабочих
слова «Уборщик производственных и служебных помещений» заменить словами
«Уборщик служебных помещений»;

- в строке 13:
в подразделе «2 квалификационный уровень» слова "Тренер-преподаватель по

спорту" заменить словами "Тренер-преподаватель";
в подразделе «3 квалификационный уровень» слова "Старший тренер-

преподаватель по спорту" заменить словами "Старший тренер-преподаватель";
- в строке 14 в подразделе «1 квалификационный уровень» раздела

«Профессиональная квалификационная группа «Общеотраслевые должности
служащих третьего уровня» слова «Инженер по охране труда» заменить словами
«Специалист по охране труда»;

- в строке 17 в подразделе «1 квалификационный уровень» раздела
«Профессиональная квалификационная группа «Общеотраслевые профессии
рабочих первого уровня»» слова «Уборщик производственных и служебных
помещений» заменить словами «Уборщик служебных помещений»;

- в примечании слова "тренера-преподавателя по спорту" заменить словами
"тренера-преподавателя".

1.3. в таблице приложения № 2 «Перечень учреждений, организаций и
должностей, время работы в которых засчитывается в педагогический стаж
работников образования» к приложению № 1 «Примерное положение об оплате
труда работников муниципальных бюджетных образовательных учреждений



Исилькульского муниципального района Омской области» в строке 1
наименование должности «преподаватели-организаторы (основ безопасности
жизнедеятельности, допризывной подготовки)» заменить наименованием
«преподаватели-организаторы основ безопасности и защиты Родины».

1.4. в таблице приложения № 3 «Рекомендуемый перечень наименований
стимулирующих выплат, показателей, при достижении которых стимулирующие
выплаты производятся, а также рекомендуемые размеры стимулирующих выплат
работникам муниципальных бюджетных и казенных образовательных
учреждений» к приложению № 1 «Примерное положение об оплате труда
работников муниципальных бюджетных образовательных учреждений
Исилькульского муниципального района Омской области»:

1.4.1 в строке 2 исключить позицию «Организация (участия) системных
исследований, мониторинга индивидуальных достижений обучающихся»;

1.4.2. строку 3 дополнить следующими позициями:
«Увеличение количества обучающихся, снятых с различных видов

профилактического учета»;
«Увеличение количества родителей (законных представителей) обучающихся,

получивших консультативную помощь педагога-психолога»;
«Достижение 100-процентного охвата обучающихся, в отношении которых

реализуются программы индивидуального психологического сопровождения».
1.5. в таблице приложения № 2 «Перечень должностей, относимых к

административно-управленческому персоналу» к приложению № 2 «Положение об
оплате труда руководителей, заместителей руководителей и главных
бухгалтеров муниципальных бюджетных образовательных учреждений
Исилькульского муниципального района Омской области»:

1.5.1. в строке 3:
- наименование должности «Тренер-преподаватель по спорту» заменить

наименованием «Тренер-преподаватель»;
- наименование должности «Старший Тренер-преподаватель по спорту»

заменить наименованием «Старший тренер-преподаватель».
2. Обнародовать настоящее постановление.

Глава
Исилькульского района Ю.В. Бахтин


